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Brev fra Danske Handicaporganisationer (DH) vedr. 
konflikten om vederlagsfri fysioterapi

Kommunernes Landsforening har som bekendt valgt at nedsætte betalingen til fysioterapeu-
terne for behandling af patienter, der er henvist til vederlagsfri fysioterapi. Danske Fysiote-
rapeuter har derfor opfordret sine medlemmer til at afslutte de mest behandlingskrævende 
patienter og overlade behandlingsansvaret til kommunerne. Det vil ifølge Danske Fysiotera-
peuter påvirke 3.800 patienter med behov for vederlagsfri fysioterapi.

DH vil gerne beklage, at konflikten er kommet så vidt. Det berører mange medlemmer i 
DH’s organisationer, der som konsekvens ikke modtager den behandling, de efter en lægelig 
vurdering har behov for samt oplever såvel utryghed som forvirring.

DH ønsker ikke at vælge side eller blive kastebold i konflikten, men opfordrer på det kraf-
tigste parterne til hurtigst muligt at finde en løsning, så borgere med handicap og behov for 
fysioterapi igen får det frie valg og får mulighed for at vælge den behandling af højeste 
sundhedsfaglige kvalitet, som de har ret til.

I mellemtiden skal borgerne have den behandling, de har behov for. Kommunerne har myn-
dighedsansvaret for ordningen om vederlagsfri fysioterapi, og de har derfor pligt til at stille 
et tilbud til rådighed for de borgere, der er blevet henvist til ordningen af en læge. Vi kræver 
med andre ord, at kommunerne stiller de nødvendige og kvalitetsmæssigt tilsvarende tilbud 
til rådighed for mennesker med behov for vederlagsfri fysioterapi, mens konflikten står på. 
Ingen af parterne må tage patienterne som gidsler.

Konflikten sætter yderligere fokus på nogle af de grundlæggende problemer med den nuvæ-
rende regulering af ordningen om vederlagsfri fysioterapi, som DH også tidligere har gjort 
opmærksom på.

Det er således fortsat uacceptabelt, at overenskomsten mellem Kommunernes Landsfor-
ening og Danske Fysioterapeuter omfatter en aftale, der, ud fra rent økonomiske kalkuler, 
bestemmer det behandlingsfaglige serviceniveau. Denne del af aftalen begrænser fysiotera-
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peutens frihed til at skræddersy behandlingen efter den enkelte patients behov. Og når en 
overskridelse af budgettet modregnes i honorarerne, modtager fysioterapeuterne en ringere 
honorering for behandling af borgere med ”et svært handicap” end for andre borgere. Det er 
ikke rimeligt. Vi vil derfor gerne benytte lejligheden til endnu en gang at tage afstand fra
ordningens nuværende aftalegrundlag, hvor kvaliteten baseres på en økonomisk formel og 
ikke på borgernes behov.

Vi ser derfor meget frem til, at sundhedsministeren i løbet af foråret 2010 vil tage initiativ 
til den kvalitetsudviklingsproces af ordningen, som var del af den politiske aftale fra 2007 
om overflytning af myndighedsansvaret.

Vi ser også meget frem til, at den følgegruppe med brugerrepræsentanter, der var forudsat 
med den seneste lovændring om fysioterapi, etableres snarest muligt, på samme måde, som 
der også før lovændringen fandtes en følgegruppe. 

Som det klart fremgår af ovenstående, er patienterne uden del i og årsag til konflikten, hvor-
for vi har en klar forventning om, at modtagerne af dette brev påtager sig hver deres ansvar 
for en snarlig løsning af problematikken.
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